PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1654.12.2023

Santo André, 14 de dezembro de 2023.

Requerimentos do Vereador Marcio Colombo

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 281/2023 – G.P. – Proc. 6556/2023, protocolado sob o nº 20541/2023, onde solicita informações
sobre a Praça Cesário Paulino dos Santos, localizada na Rua Betânia, altura do n° 260 – Parque Oratório,
esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a obra da referida praça encontra-
se concluída desde abril de 2023, mês em que foi inaugurada. Ao lado da praça estava sendo
realizada apenas uma adequação do passeio para interligação das Ruas Campo Santo/Jerusalém,
que também já foi finalizada.

Por fim, o valor total da obra foi de R$ 553.019,91 (quinhentos e cinqüenta e três mil, dezenove reais
e noventa e um centavos).

Ofício nº 1864/2023 – G.P. – Proc. 6706/2023, protocolado sob o nº 20707/2023, onde solicita informações
referentes aos horários de intervalo da Linha U26 – Parque Capuava com destino à Estação Utinga,
esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, a Linha de ônibus U26 – Parque
Capuava/Estação Utinga é operada pelo Consórcio União Santo André, Base Operacional 1 – Viação
Guaianazes.

A frota operacional desse atendimento é composta por 2 veículos, com intervalos médios
programados de até 45 minutos, e o serviço apresenta desempenho baixo com aproximadamente 25
passageiros por viagem.

Ademais, toda a frota do sistema municipal é monitorada por GPS e eventuais irregularidades na
operação são objeto de imediata correção.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MP

		2023-12-15T16:01:04-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881